حضرت مولانا زبیر الحسن رحمہ اللہ کا دور تبلیغی جماعت کے لیے بعض حوالوں سے پر آشوب رہا، کئی فتنوں نے سراٹھایا لیکن اللہ پاک کے کرم اور دستگیری کی بدولت یہ تمام فتنے فرو ہوتے رہے۔ آپ کی وفات 16 جمادی الاولیٰ 1435ھ مطابق 18 مارچ 2014ء کو ہوئی۔ زیر تبصرہ کتاب ”احوال و آثار مولانا زبیر الحسن کاندھلوی“ آپ کی حیات و خدمات کا بہترین موقع ہے۔ اسے حضرت مولانا سید محمد شاہد سہارنپوری مدظلہم نے تالیف کیا ہے۔ جناب سید شاہد سہارنپوری حضرت مولانا مولانا زبیر الحسن کے قریبی عزیز ہی نہیں رازداں رفیق بھی تھے اس لیے ان سے بہتر انداز میں کوئی دوسرا شخص آپ کی حیات مستعار پر ظلم نہیں اٹھا سکتا تھا۔